ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Sa Đéc, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v thực hiện kiến nghị tại

Thông báo kết luận của Hội đồng

nhân dân Tỉnh

           Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Các cơ quan, ban ngành Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 728/UBND-KT ngày 21 tháng 6 năm 2023 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện kiến nghị tại Thông báo kết

luận của Hội đồng nhân dân Tỉnh (đính kèm văn bản).

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội Thành phố tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về nông nghiệp, nông

dân, nông thôn. Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết, sáng tạo tự quản của nhân

dân trong xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã

hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội về nông nghiệp, nông dân,

nông thôn; tiếp tục vận động nguồn lực xã hội phát triển nông nghiệp, nông thôn

theo hướng hiện đại, nâng cao đời sống cư dân nông thôn đáp ứng yêu cầu trong

giai đoạn mới.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan rà soát, tiếp tục thực hiện các giải pháp kiểm soát ô nhiễm môi

trường trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, có lộ trình từng bước, cụ thể để giải

quyết ô nhiễm ở các làng nghề và các cơ sở sản xuất ngoài khu công nghiệp, lộ

trình bắt buộc các chủ cơ sở phải thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm môi

trường theo thẩm quyền; đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm thay đổi, nâng

cao ý thức để người dân nhận thức bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực

phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống sinh hoạt hằng ngày; tổ chức thực hiện

tốt các cơ chế, chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý chất thải

sinh hoạt theo quy định; xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí môi trường cụ

thể để chủ động sắp xếp, cân đối, bố trí nguồn vốn thực hiện có hiệu quả.

2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế

Thành phố, các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố đa

dạng hoá các nguồn vốn để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt công tác huy động, lồng ghép

các nguồn lực đầu tư; vận động, khuyến khích người dân cùng tham gia theo

phương châm dựa vào nội lực cộng đồng và Nhà nước hỗ trợ; thực hiện công

khai, minh bạch, dân chủ trong thực hiện các nguồn vốn để tạo sự đồng thuận

cao trong Nhân dân; ưu tiên bố trí kinh phí cho các hoạt động bảo vệ môi trường

tại địa phương.

4. Uỷ ban nhân dân xã, phường tăng cường trách nhiệm trong việc quản lý

nguồn lao động ở địa phương; bảo đảm nắm chắc, đầy đủ thực trạng lao động ở

địa phương, làm cơ sở báo cáo, phân tích, đánh giá các tiêu chí về lao động

chính xác đúng thực tế. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc

quản lý nguồn lao động ở địa phương; thường xuyên cập nhập dữ liệu của người

lao động trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cập nhập số người được giải

quyết việc làm trên phần mềm hệ thống. Thường xuyên thực hiện công tác rà

soát đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí định kỳ, từ đó các đơn vị phụ trách

có cơ sở để hướng dẫn, kịp thời hỗ trợ trong quá trình đề nghị, xét công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới.

5. Phòng Kinh tế Thành phố

-  Chủ trì, phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Uỷ ban nhân dân xã,

phường tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố lồng ghép triển khai có hiệu quả

các Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân Tỉnh như: Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày

07 tháng 02 năm 2020 về triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất

nguồn gốc trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm

2021 về phát triển, củng cố hợp tác xã liên kết sản xuất, tiêu thụ gắn với truy

xuất nguồn gốc, mã vùng trồng trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Kế

hoạch số 248/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 về phát triển nông nghiệp

hữu cơ tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế

hoạch số 300/Kế hoạch UBND ngày 25 tháng 8 năm 2022 về việc sản xuất các

sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp

tốt (Good Agricultural Practices - GAP) gắn với truy xuất nguồn gốc, mã số

vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Chủ động đề xuất hỗ trợ hoặc tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách

công tác an toàn thực phẩm tại địa phương nhằm cập nhật kiến thức chuyên

môn, các quy định về nước sạch nông thôn cho hộ gia đình, chủ cơ sở và người

trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm để góp phần thực hiện duy trì và nâng

cao các chỉ tiêu thuộc đơn vị phụ trách.

3

-  Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong công tác triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp, tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố

báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Văn phòng Điều

phối Tỉnh theo định kỳ trước ngày 10/6 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày

10/12 đối với báo cáo năm.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, phường và đơn vị có liên quan, khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có

hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,

khó khăn, các đơn vị báo cáo về Phòng Kinh tế Thành phố để tổng hợp, trình Uỷ

ban nhân dân Thành phố giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-08-18T11:07:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T11:11:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T11:11:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T11:12:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!